



Cover

Bilag 1 - Høring vedrørende kriminalitets- og trygheds-situationen i Københavns Kommune

Resumé

Dette bilag indeholder en faglig vurdering af udviklingen i kriminalitet og tryghed det seneste år fra Københavns Politi.

Sagsfremstilling

Københavns Politi oplyser bl.a. jf. bilag 1:

- I 2023 modtog Københavns Politi 48.078 anmeldelser om overtrædelse af straffeloven, herunder 281 anmeldelser om røveri, 10.079 om tyveri, 2.276 om vold og 214 om voldtægt.
- I 2023 etablerede Københavns Politi ad flere omgange visitationszoner efter en konflikt mellem to grupper resulterede i episoder med skyderier og sprængninger. Københavns Politi har gjort brug af bestemmelserne i "Rockerloven" for at forhindre rockergrupperne i at bruge bestemte ejendomme som klubhuse. Københavns Politi vil fortsat fokusere på forbudssagerne mod kendte bandegrupperinger og implementeringen af Bandedpakke IV i indsatsen mod rockere og bander.
- Københavns Politi har deltaget i flere SSP-arbejdsgrupper, som bl.a. har udviklet en handlevejledning til forebyggelse og håndtering af digitale krænkelser samt et inspirationskatalog om beskyringsamtaler. I slutningen af 2023 fokuserede Københavns Politis Forebyggelsesafdeling og SSP København på personer over 18 år med relationer til bandemiljøet på Christiania. Flere udsatte unge er nu i kommunale forløb mhp. at komme ud af kriminalitet, men Københavns Politi oplever, at nogen unge ikke passer ind i de eksisterende tilbud.
- Københavns Politi har fokus på flere målrettede efterforskninger for at standse og forebygge økonomisk kriminalitet, særligt bedrag mod ældre borgere. Den forebyggende indsats fortsætter med kommunikation til borgerne via foredrag, oplæg og råd om, hvordan man håndterer mistænkelige henvendelser.
- I 2023 fortsatte Københavns Politi indsatsen "Trygt Natteliv" med synlige betjente og ridende politipatruljer i flere tidsrum fra fredag aften til søndag morgen. Fra d. 1. juni 2023 blev der indført forbud mod ikke-nødvendig kørsel i to ud af de fire nattelivszo-ner. Det resulterede i ca. 31 sager om overtrædelser inden årets udgang. Der blev registreret ca. 416 voldssager i "Trygt Natteliv" området i 2023 mod 431 i 2022. Der er fortsat krav om

12-08-2024

Sagsnummer i F2
2024 - 11962

Dokumentnummer i F2
5655212

Sagsnummer eDoc
2024-0207241

Sagsbehandler
Mathilde Eilschou Holm

autoriserede dørmænd på beværtninger, der serverer stærk spiritus efter kl. 02.00, og Københavns Politi kontrollerer fortsat dørmandskort og foretager tilsyn i nattelivszoneerne.

- Københavns Politi har fortsat fokus på ulovligt salg af receptpligtig medicin, f.eks. fra kiosker. Der gennemføres derfor løbende kontroller af kiosker, som mistænkes at stå bag ulovligt salg af receptpligtig medicin.
- Københavns Politi har, på invitation fra Overborgmesteren, sagt ja til at indgå i et strategisk samarbejde for bedre at forstå og forebygge partnervold. Københavns Politi samarbejder med Enheten for kriminalpræventive indsatser (EKI) i Københavns Kommune om at opspore vold i nære relationer og få flere voksne voldsudøvere til frivilligt at indgå i målrettede indsatser.
- Københavns Politi har løbende dialog med trossamfund for at skabe forståelse og tryghed blandt etniske minoriteter. Dialogen har blandt andet omhandlet politiets rolle ved koranafbrændinger og islamkritiske demonstrationer, og politiet har klargjort deres forpligtelse til at beskytte både ytringsfrihed og trossamfundets sikkerhed. Der afholdes også ad hoc-møder og årlige stormøder om emner som radikaliserings og kriminalitet.

Bilag

Bilag 1 - Høring vedrørende kriminalitets- og trygheds-situationen i Københavns Kommune

KØBENHAVNS KOMMUNE
Borups Allé 177
2400 København NV

Dato: 28-05-2024
J. nr.: 2024-072319
Dok.nr.: 1433335
Sagsbehandler: Tine Michala Petersen

Københavns Politi
Juridisk afdeling
Politigården
1567 København V

Att.: E-mail DZ3C@kk.dk (Mathilde Holm)

Tlf.: 114 eller 33141448
Email: kbh-juridisk-
afdeling@politi.dk

Høring vedrørende kriminalitets- og tryghedssituationen i Københavns Kommune

Københavns Kommune, Økonomiforvaltningen, Center for Byudvikling, har ved e-mail af 18. april 2024 anmodet Københavns Politi om at oplyse, hvordan kriminalitets- og tryghedssituationen har udviklet sig i Københavns Kommune i det seneste år.

Københavns Kommune har oplyst, at baggrunden for anmodningen er, at politikredsens vurdering skal indgå i afrapporteringen vedrørende målopfyldelse i relation til Sikker By strategien (2022-2025), der skal forelægges for Københavns Kommunes Økonomiudvalg den 20. august 2024.

Københavns Politi kan i den forbindelse oplyse følgende:

Københavns Politi har i forhold til anmeldelser i Københavns Kommune den 26. april 2024 trukket nedenstående oplysninger fra politiets sagsstyringssystem, POLSAS, til brug for besvarelse af nærværende høring.

Københavns Politi skal i den forbindelse bemærke, at opgørelsen er behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Det skal bemærkes, at opgørelsen er baseret på dynamiske data, hvilket betyder, at opgørelsen ikke er endelig. Således vil der kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelsen, idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer.

Om antallet af anmeldelser om strafbare forhold begået i Københavns Kommune i 2023 kan Københavns Politi oplyse, at der er modtaget 48.078 anmeldelser om overtrædelse af straffeloven, heraf henholdsvis 281 anmeldelser om røveri og 10.079 anmeldelser om tyveri samt henholdsvis 2.276 anmeldelser om vold og 214 anmeldelser om voldtægt.

Indsatsen mod rocker- og bandemedlemmer

Københavns Politi har i 2023 ligesom i tidligere år haft fokus på rocker- og bandeområdet, hvor der er blevet arbejdet med forebyggelse og monitoring. Herudover pågår der i Københavns Politi løbende indsatser og efterforskning af sager, alt sammen med det formål at forebygge kriminalitet, stille de kriminelle til ansvar og gøre det så svært som muligt at være rocker-/bandemedlem i Københavns politikreds.

Det seneste år har været præget af en konflikt mellem to grupperinger. Det er Københavns Politis opfattelse, at denne konflikt har været anderledes, idet der i modsætning til tidligere konflikter har været lange perioder, hvor der ikke er sket udfald mod den modsatte gruppering, men hvor det samlede billede stadig tilsiger, at grupperingerne er i konflikt. Konflikten har bragt både skyderier og sprængninger med sig, hvilket blandt andet har medført,



at Københavns Politi af to omgange har oprettet visitationszoner i flere områder. Herudover har Københavns Politi gjort brug af bestemmelserne i "Rockerloven", og har oprettet flere forbud mod ophold i bestemte ejendomme, hvilket har stået på siden starten af efteråret 2023. Det har betydet, at Hells Angels i blandt andet København og Tårnby, ikke har haft adgang til deres klubhuse i mere end et halvt år.

Det er endvidere Københavns Politis oplevelse, at rockergrupperingerne – blandt andet grundet den højaktuelle snak om et muligt forbud mod Bandidos – føler sig presset til at tænke tanker om fremtiden, og at grupperingerne forsøger at fremstå som helt almindelige bikerklubber.

Det er Københavns Politis oplevelse, at kommunerne i Københavns Politikreds støtter op om de værktøjer og muligheder der er, for at gøre det mere og mere vanskeligt at være rocker- /bandemedlem. Samarbejdet mellem Københavns Politi og blandt andet Københavns Kommune er således med til at lægge pres på rocker- og bandegrupperingerne.

Københavns Politi vil i de kommende år have fokus på forbudssagen mod Bandidos, det aktuelle forbud med LTF samt sager afledt heraf. Ligeledes er det Københavns Politis forventning, at Bandepakke IV vil sætte sit aftryk på indsatsen mod rockere- og bandemedlemmerne.

SSP samarbejdet og bandepakke

Københavns Politi har i 2023 og videre i 2024 deltaget i flere arbejdsgrupper i SSP-regi, som blandt andet har udviklet handlevejledning til forebyggelse og håndtering af digitale krænkelser, samt et inspirationskatalog om bekymringssamtaler. I slutningen af 2023 fokuserede Københavns Politis Forebyggelsesafdeling – i samarbejde med SSP København – yderligere indsatsen primært målrettet personer over 18 år, der sås med relationer til bandemiljøet og/eller hashhandlen på Christiania. Flere af de personer, som blev kontaktet af Københavns Politi, er nu i forløb ved kommunen og forhåbentlig godt på vej ud af kriminaliteten. Det er imidlertid Københavns Politis oplevelse, at der mangler tiltag målrettet grupperinger af udsatte unge, som meget dårligt kan rummes i de eksisterende tilbud.

Københavns Politi er herudover klar til at implementere forebyggelsesinitiativerne fra Bandepakke IV, når initiativerne er vedtaget. Særligt er der fokus på initiativerne i forhold til et øget SSP-samarbejde og øget fokus på kriminalitet i børn og unges familier. Den kommende bandepakke forventes at give mulighed for at dele endnu flere oplysninger og bekymringer myndighederne imellem, hvilket Københavns Politi hilser yderst velkomment. Det er en stor opgave at bryde fødekæderne til banderne, og det er en opgave, som kun kan løses i fællesskab.

Ældre borgere udsat for økonomisk kriminalitet

I Københavns Politi er der fortsat stort fokus på økonomisk kriminalitet og herunder også et særligt fokus på ældre borgere, som bliver udsat for bedrageri. Københavns Politi har aktuelt flere målrettede efterforskninger med fokus på at standse og forebygge netop denne type af økonomisk kriminalitet. Københavns Politi har ligeledes fortsat stort fokus på den forebyggende indsats ved kommunikation til borgerne, i form af blandt andet foredrag, oplæg og forbyggende råd om, hvordan man bør reagere overfor mistænkelige henvendelser.



Trygt Natteliv og Nattelivszoner

I 2023 fortsatte Københavns Politi indsatsen kaldet "Trygt Natteliv" med synlig tilstedeværelse af betjente og ridende politipatruljer, der supplerer de gående og kørende nattelivspatruljer. "Trygt Natteliv" indsatsen foregår i tidsrummet fra fredag kl. 18:00 til lørdag kl. 07:00 samt lørdag kl. 18:00 til søndag kl. 07:00.

Københavns Politi kan hertil oplyse, at der fra den 1. juni 2023 for flere gader i nattelivszonerne blev indført forbud mod al ikke-nødvendig kørsel i nattetimerne. Københavns Politi havde som følge heraf ved udgangen af 2023, oprettet ca. 31 sager om ikke-nødvendig kørsel.

Københavns Politi har i 2023 i politiets sagsstyringssystem POLSAS registreret ca. 416 voldssager i området omfattet af "Trygt Natteliv" indsatsen mod ca. 431 voldssager i 2022.

Københavns Politi har endvidere fortsat haft øget opmærksomhed på de fire nattelivszoner i København, og Københavns Politi har i 2023 fortsat benyttet sig af muligheden for at give påbud og bortvise borgere, som med deres adfærd skaber utryghed i områderne.

Der er endvidere fortsat krav om anvendelse af autoriserede dørmænd på de beværtninger i nattelivszonerne, som serverer stærk spiritus og har åbent til efter kl. 02.00. Det har været en fast del af Københavns Politis indsats "Trygt Natteliv" at kontrollere dørmandskort samt at foretage uniformerede tilsyn på beværtningerne i nattelivszonerne.

Opioider og receptpligtig medicin

Københavns Politi har erfaret, at der i de seneste år løbende har været opmærksomhed på ulovligt salg samt misbrug af opioider. Sundhedsstyrelsen har blandt andet vurderet, at misbrug af opioider hos unge, ikke er et problem i kraftig vækst på nationalt plan, men at tendenser viser, at der generelt er en øget illegal tilgængelighed til medikamenterne. På grund af usikkerhed om udviklingen i omfanget af misbruget, har Sundhedsstyrelsen henstillet til, at situationen følges tæt, og styrelsen forventes i den forbindelse blandt andet at facilitere en årlig undersøgelse på området.

Københavns Politi er opmærksom på tendenserne og efterretninger på området og følger udviklingen tæt, blandt andet via SSP samarbejdet. Herudover afsøger Københavns Politi muligheden for samarbejde med eksterne aktører og afventer resultatet af undersøgelser fra blandt andet Kriminologisk Observatorium og Center for rusmiddelforskning i forhold til eventuel iværksættelse af konkrete indgribende og forebyggende indsatser.

Københavns Politi har endvidere fortsat fokus på ulovligt salg af receptpligtig medicin, herunder f.eks. fra kiosker. Københavns Politi foretog således i 2023 jævnligt kontrol af kiosker, hvor der var mistanke om ulovligt salg af receptpligtig medicin som eksempelvis Dolol og Tramadol mv. Det er fortsat Københavns Politis oplevelse, at der på gadeplan ikke er konstateret en egentlig stigning i ulovligt salg af receptpligtig medicin, men Københavns Politi følger fortsat udviklingen.

Samarbejde om forebyggelse af partnervold

Københavns Politi har på baggrund af en invitation fra Overborgmesteren meddelt, at Københavns Politi meget gerne vil indgå i et strategisk samarbejde med henblik på at udbygge det samlede kendskab til omfanget af partnervold, for derved bedre at kunne iværksætte forebyggende tiltag på området. Samarbejdet forventes at omfatte flere enheder i Københavns Politi.



Københavns Politi kan herudover oplyse, at politikredsen allerede har et samarbejde med Enheden for kriminalpræventive indsatser i Københavns Kommune vedrørende ”Opsporing af vold i nære relationer”. Samarbejdet har til hensigt blandt andet bidrage til, at flere voksne voldsudøvere frivilligt indgår i målrettede og skræddersyede indsatser. Målsætningen er endvidere, at samarbejdet udvides på sigt, så flere udøvere af voldskriminalitet forlader den kriminelle løbebane på et så tidligt stadie som muligt.

Københavns Politis Borgerråd

Københavns Politi er i 2023 og 2024 fortsat med at afholde fysiske borgerrådsmøder, hvor borgerne inviteres til at indgå i dialog om emner, der vedrører borgerne og deres relation til politiet. Borgerrådsmøderne gennemføres i flere forskellige formater og for forskellige målgrupper, hvor nogle møder er tilgængelige for alle interesserede, mens andre holdes i mere lukkede fora for særlige målgrupper og på udvalgte lokaliteter.

Borgerrådet gennemfører desuden spørgeskemaundersøgelser. Det overordnede tema for borgerrådet har siden juni 2023 været borgernes møde med Københavns Politi på gaden. Formålet med temaet er at øge opmærksomheden på, hvordan borgerne oplever Københavns Politi, når de møder politiet på gaden, og hvordan borgerne ønsker, at politiet skal møde dem.

Mere end 600 borgere har siden juni 2023 deltaget i seks forskellige fysiske borgerrådsmøder. Indtil nu har Københavns Politi blandt andet haft fokus på unge borgere og udsatte og sårbare borgere, og politikredsen har i den forbindelse blandt andet samarbejdet med Ungdommens Folkemøde, Fisketorvet samt Specialenheden Stæren, der hører under Socialforvaltningen i Københavns Kommune.

I efteråret 2024 vil Københavns Politis Borgerråd blandt andet fokusere på målgruppen af borgere med anden etnisk baggrund end dansk og på borgere fra udsatte boligområder. Uafhængigt af hinanden samarbejder Københavns Politi blandt andet med den boligsociale helhedsplan Nørrebrobyggerne og det Islamiske Trossamfund i København. Et borgerrådsmøde i samarbejde med Ungeråd KBH er ligeledes i støbeskeen. Temaet om borgernes møde med København Politi på gaden vil i regi af Københavns Politis borgerråd forventeligt være på dagsordenen til og med marts 2025. Københavns Politi inkorporerer og lærer løbende af de mange gode inputs, som borgerne kommer med, men resultaterne kan også munde ud i nye tiltag i løbet af 2025. Formålet er at sikre, at Københavns Politi er i øjenhøjde med borgerne, og fortsat bidrager positivt til borgernes tryghed, tillid og tilfredshed med politiet.

Trossamfund

Københavns Politis ”Dialog med Trossamfund” er en løbende og dialogbaseret indsats, der sigter mod at skabe dialog og forståelse mellem Københavns Politi og etniske minoritetsborgere, samt skabe tryghed for en målgruppe, der kan føle sig marginaliseret. De seneste år har der været løbende dialog om politiets rolle og arbejde i forbindelse med koranafbrænding og islamkritiske demonstrationer ved især trossamfund.

Københavns Politi har blandt andet konstateret, at der var en frygt for, at politiet ikke ville hjælpe et givent trossamfund, hvis demonstranter ville ind i trossamfundets lokaler. Dialogen har klargjort, at det er politiets opgave både at sikre demonstranternes ytringsfrihed og trossamfundets sikkerhed, hvilket har haft en beroligende effekt på de omfattede borgere.



Der afholdes derudover lokale ad hoc-møder, når borgerne eller politiet har udfordringer, bekymringer eller fælles opgaver, der skal løses, ligesom der afholdes årlige stormøder, hvor en bydelsdækkende tematik tages op. På det sidste møde var temaet forebyggelse af radikalisering, rocker- og bandekriminalitet samt forebyggelse af utilsigtet terrorfinansiering. Der var stor tilmelding, og de deltagende gæster var meget engageret og havde mange spørgsmål til politiet.

Med venlig hilsen

Ida Sørensen
stabschef

